
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-194

L'anno 2021 il giorno 31 del mese di Dicembre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
Direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Appalto integrato per la “Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di 
Adeguamento idraulico dei rivi Marotto e Monferrato a Genova – Multedo” nonché della 
verifica della progettazione esecutiva prodotta dall’operatore economico contraente.
Affidamento del servizio di verifica della progettazione definitiva a RINA CHECK S.R.L. 
(Cod. Benf. 53533).
(CUP: B34H20002750001 – CIG: 883416251A – MOGE: 20630)

Adottata il 31/12/2021
Esecutiva dal 31/12/2021

31/12/2021 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-194

OGGETTO  Appalto  integrato  per  la  “Progettazione  esecutiva  ed  esecuzione  dei  lavori  di 
Adeguamento idraulico dei rivi Marotto e Monferrato a Genova – Multedo” nonché della verifica 
della progettazione esecutiva prodotta dall’operatore economico contraente.
Affidamento del servizio di verifica della progettazione definitiva a RINA CHECK S.R.L. (Cod. 
Benf. 53533).
(CUP: B34H20002750001 – CIG: 883416251A – MOGE: 20630)

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo n. 2021-183.0.0.-
103, adottata in data 19/7/2021 è stato approvato l’affidamento del servizio di verifica della proget-
tazione definitiva per appalto integrato ed esecutiva,  nell’ambito dell’intervento di adeguamento 
idraulico dei rivi Marotto e Monferrato a Genova - Multedo;

Considerato che:

- con nota Prot. n. PG/2021/314682 del 07/9/2021 sono state trasmesse le lettere di invito a presen-
tare offerta per l’affidamento in appalto del servizio di verifica in epigrafe;

- con e-mail del 22/9/2021 la Direzione Stazione Unica Appaltante - Gare area Lavori ha trasmetto 
alla Direzione Infrastrutture e Difesa Del Suolo l'elenco dei soggetti aventi presentato offerta nel 
termine assegnato del 22/09/2021 alle ore 12.00, ai fini della nomina della Commissione giudicatri-
ce, come di seguito costituito:

1 CONTECO CHECK SRL
2 BUREAU VERITAS ITALIA SPA
3 ITS CONTROLLI TECNICI SPA
4 RTI COSTITUENDO INARCHECK - NO GAP CONTROLS
5 RINA CHECK SRL

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-183.0.0.-136 del 29/09/2021 è stata nominata la Com-
missione giudicatrice delle offerte pervenute;

- con nota Prot. n. PG/2021/346639 del 01/10/2021 è stata comunicata la seconda seduta pubblica 
per l’apertura delle offerte tecniche da valutare in seduta riservata da parte della commissione giudi-
catrice;

- con nota Prot. n. PG/2021/394010 del 03/11/2021 è stata comunicata la terza seduta pubblica per 
l’apertura offerte economiche, successivamente rinviata con comunicazione inoltrata sul portale te-
lematico di gestione, in quanto non era stato possibile avviare l’apertura delle offerte economiche 
per problemi tecnici;

Preso atto che:

- come riportato nella nota PG/2021/400862 del 09/11/2021 della Direzione SUA – Settore Lavori, 
la società RINA CHECK S.R.L. (Cod. Benf. 53533), con sede legale in Genova Via Corsica 12 
C.A.P 16128, codice fiscale e partita I.V.A. 01927190999, è risultata essere il concorrente che ha 
formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa con l’attribuzione di punti totali 97,55, offren-
do un ribasso percentuale del 67,710%, per complessivi Euro 95.192,62, di cui Euro 75.025,71 per 
corrispettivo, Euro 3.001,03 per oneri previdenziali pari al 4% ed Euro 17.165,88 per IVA al 22%;

- con nota Prot. 434170 del 01/12/2021, la Direzione SUA – Settore Lavori ha comunicato l’esito 
dei controlli inerenti la sussistenza dei requisiti generali effettuati tramite portale Avcpass e presso 
gli enti competenti nonché dei requisiti speciali, effettuati ai sensi di legge, per cui nessuna irregola-
rità è stata, a oggi, evidenziata dagli uffici preposti a rilasciare le certificazioni e sulla base della do-
cumentazione prodotta;

- con la sopra richiamata nota Prot. 434170 del 01/12/2021, la Direzione SUA – Settore Lavori, in 
applicazione della convenzione di legalità sottoscritta tra il Comune di Genova e la Prefettura di 
Genova sull’estensione dei controlli antimafia, ha evidenziato che sono state avviate le richieste in 
data  01  dicembre  2021,  per  l’impresa  suddetta,  sul  portale  dedicato  del  Ministero  dell’Interno 
(BDNA) PROT. N.  PR_GEUTG_Ingresso_ 0085432_20211201, pertanto l’aggiudicazione defini-
tiva è subordinata all’esito negativo della stessa e che sarà comunque possibile stipulare il relativo 
contratto nelle more del rilascio di detto nulla osta antimafia decorsi i termini di cui all’art. 92 del  
d.lgs. 159/2011 vigente;

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto Arch. Roberto Valcalda, direttore 
della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo;

Dato atto che:

- l’importo di Euro 95.192,62 trova copertura finanziaria al capitolo 75756 (IMPE 2021/10236) del 
Bilancio 2021;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art 147-
bis, c 1, del D. Lgs. n 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
Visto art. 1, comma 450, L. 296/2006 s.m.i.;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA

1)   di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio professionale di verifica della 
progettazione  definitiva  finalizzata  all’appalto  integrato  per  la  “Progettazione  esecutiva  ed 
esecuzione  dei  lavori  di  adeguamento  idraulico  dei  rivi  Marotto e  Monferrato  a  Genova – 
Multedo”  nonché  della  verifica  della  progettazione  esecutiva  prodotta  dall’operatore 
economico contraente,  alla  Società  RINA CHECK S.R.L. (Cod. Benf.  53533), quale prima 
classificata  nella  procedura  negoziata  in  argomento,  per  Euro  75.025,71  -  oltre  contributi 
previdenziali 4% di Euro 3.001,03 e IVA 22%, di Euro 17.165,88, per un importo complessivo 
pari a Euro 95.192,62, come da allegata nota prot. n. PG/2021/400862 del 09/11/2021 della 
Direzione SUA – Settore Lavori;

2) di  mandare  a  prelevare  la  somma complessiva  di  Euro 95.192,62 al  capitolo  75756 – cdc 
2223.8.05  “Manutenzioni  straordinarie  –  Ribaltamento  a  mare  Fincantieri  -  Idrogelogico”- 
crono  2021/143,  P.d.c.  2.2.1.9.14  del  Bilancio  2021,  riducendo  di  pari  importo  l’IMPE 
2021/10236 ed emettendo nuovo IMPE 2021/17425;

3) di  dare  atto  che  la  somma  di  Euro  95.192,62  è  finanziata  con  Decreto  del  Commissario 
Straordinario per la Ricostruzione N. 6 Del 17/08/2020 (ACC. 2021/1289);

4) di dare mandato alla Direzione SUA – Settore Lavori per gli adempimenti relativi alla stipula 
del contratto,  nonché di provvedere,  ai  sensi dell’art.29,  comma 1, del D.Lgs. 50/2016 alla 
pubblicazione  del  presente  provvedimento,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente” 
“Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta procedura di gara;

5) di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione della 
spesa mediante atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigore 
sulla tutela dei dati personale D.Lgs. 196/2003.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Dott.  Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-194
AD OGGETTO

Appalto integrato per la “Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di Adeguamento 
idraulico dei rivi Marotto e Monferrato a Genova – Multedo” nonché della verifica della 

progettazione esecutiva prodotta dall’operatore economico contraente.
Affidamento del servizio di verifica della progettazione definitiva a RINA CHECK S.R.L. 

(Cod.Benf. 53533).
(CUP: B34H20002750001 – CIG: 883416251A – MOGE: 20630)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC. 2021/1289

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

Comune di Genova  

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

SETTORE LAVORI 

Via Garibaldi, 9 16124 Genova 

Pec  garecontratticomge@postecert.it 
 

 
Prot.  PG/2021/400862                          prat. 132/2021                  Addì 9 novembre 2021   
 

Oggetto: INVITO a presentare offerta alla procedura negoziata esperita mediante piattaforma di e-
procurement per l’affidamento in appalto del servizio di verifica della progettazione definitiva 
finalizzata all’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori mediante appalto 
integrato e alla successiva verifica della progettazione esecutiva, nell’ambito dell’intervento di 
ADEGUAMENTO IDRAULICO DEI RIVI MAROTTO E MONFERRATO A GENOVA – 
MULTEDO      

 

Alla Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo 

R.U.P.: Arch Roberto Valcalda - e-mail: rvalcalda@comune.genova.it  
 

 
e   p.c. 
 
Assessorato Lavori Pubblici e Manutenzioni 
e-mail: asslavoriemanutenzioni@comune.genova.it 
  
- L O R O    S E D I – 
 
 
 Si comunica che il giorno 9 novembre 2021 ha avuto luogo la seduta pubblica della procedura negoziata 
telematica di cui in epigrafe, all’esito della quale, ai sensi dall’art. 97 comma 2 bis del Codice dei contratti pubblici, 
è risultata la migliore offerta quella presentata dall’impresa RINA CHECK SRL con sede in Genova, Via Corsica 12, 
CAP  16128, Partita IVA e codice fiscale 01927190999, che ha offerto la percentuale di ribasso del 67,71% e 
ottenuto un punteggio complessivo di punti 97,55. 
 
 Si trasmette in allegato l’offerta economica e l’offerta tecnica. 
 
 Distinti saluti. 
 
                                         
           IL FUNZIONARIO S.A.T.P.O.  
                                Dott. Fabio Adriano CANCELLARO       

                                               documento firmato digitalmente 

 

 
 
  

mailto:rvalcalda@comune.genova.it
mailto:asslavoriemanutenzioni@comune.genova.it


 

 

Comune di Genova | 

Direzione STAZIONE UNICA APPALTANTE 

Via Garibaldi 9 - 16124 Genova  
Tel 010557 2190 / 2292 /2331| 

Pec  garecontratticomge@postecert.it 

 
 

 

 

 
 
 
Prot.  Telematico              Prat. 132/2021   Addì 01 dicembre 2021 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO IN APPALTO SERVIZIO di VERIFICA 
del PROGETTO DEFINITIVO dell’intervento di “ADEGUAMENTO IDRAULICO DEI RIVI 
MAROTTO E MONFERRATO A GENOVA – MULTEDO” e del conseguente PROGETTO 
ESECUTIVO oggetto di successivo APPALTO INTEGRATO 

CUP B34H20002750001 - CIG 883416251A - MOGE 020630 

Comunicazione esito controlli. 
 

Alla Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo 

R.U.P.: Arch. Roberto Valcalda – e-mail: rvalcalda@comune.genova.it 
 
 
 
 
 In riferimento all’appalto di cui all'oggetto, si comunica che dalle verifiche inerenti la 
sussistenza dei requisiti generali effettuate tramite portale Avcpass (vedasi fascicolo gara sca-
ricabile a cura del R.U.P. dal sito ANAC, numero gara 8221865) e presso gli enti competenti 
nonché dei requisiti speciali, effettuate ai sensi di legge, nei confronti della società RINA 
CHECK S.R.L. con sede a Genova (GE) via Corsica 12, codice fiscale 01927190999, nessuna 
irregolarità è stata, a oggi, evidenziata dagli uffici preposti a rilasciare le certificazioni e sulla 
base della documentazione prodotta. 
 
 Si allegano alla presente in cartella zippata i controlli sui requisiti generali non deri-
vanti dall’applicativo Avcpass (fascicolo verifiche no avcpass) 
 
 In applicazione della convenzione di legalità sottoscritta tra il Comune di Genova e la 
Prefettura di Genova sull’estensione dei controlli antimafia, si evidenzia che sono state av-
viate le richieste in data 01 dicembre 2021, per l’impresa suddetta, sul portale dedicato del 
Ministero dell’Interno (BDNA) PROT. N. PR_GEUTG_Ingresso_0085432_20211201, pertanto 
l’aggiudicazione definitiva è subordinata all’esito negativo della stessa. Sarà comunque pos-
sibile stipulare il relativo contratto nelle more del rilascio di detto nulla osta antimafia decorsi 
i termini di cui all’art. 92 del d.lgs. 159/2011 vigente. 
 
 Risultano altresì soddisfatti i requisiti di carattere speciale richiesti nel disciplinare di 
gara, con riferimento a quelli di cui ai punti:  
7. - Requisiti speciali e mezzi di prova;  

 
c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
1
/
1
2
/
2
0
2
1
.
0
4
3
4
1
7
0
.
U



 

 

Comune di Genova | 

Direzione STAZIONE UNICA APPALTANTE 

Via Garibaldi 9 - 16124 Genova  
Tel 010557 2190 / 2292 /2331| 

Pec  garecontratticomge@postecert.it 

 
 

 

 

7.1 - Requisiti di ammissione come esplicitati nell’avviso di manifestazione di interesse;  
come da documentazione allegata alla presente (fascicolo requisiti speciali). 
  
 Alla presente si allegano per estratto i verbali di gara. 
 L’offerta tecnica e l’offerta economica sono state già trasmesse con nota prot. PG/2021/ 
del 09 novembre 2021. 
  
 Cordiali saluti. 

             

                                                                                                  IL FUNZIONARIO SERVIZI AMMINISTRATIVI 
                            Responsabile Area Gare 

                                         Dott. Fabio Adriano CANCELLARO 
                                      (documento sottoscritto digitalmente)  

 


